25. Et les enfants de Benjamin se réunirent à Abner, et ramassés en une seule armée, ils restèrent sur le sommet d'un tertre.

26. Et Abner cria vers Joab et lui dit : Est-ce que ton glaive sévira jusqu'à l'extermination? Ignores-tu

prehende unum de adolescentibus, et tolle tibi spolia ejus. Noluit autem Asael omittere quin urgeret eum.

22. Rursumque locutus est Abner ad Asael : Recede, noli me sequi. ne compellar confodere te in terram, et levare non potero faciem meam ad Joad fratrem tuum.

23. Qui audire contempsit, et noluit declinare; percussit ergo eum Abner aversa hasta in inguine, et transfodit et mortuus est in eodem loco; omnesque qui transibant per locum illum, in quo ceciderat Asael, et mortuus erat, subsistebant.

24. Persequentibus autem Joab et Abisai fugientem Abner, sol occubuit, et venerunt usque ad collem Aquæductus, qui est ex adverso vallis itineris deserti in Gabaon.

25. Congregatique sunt filii Benjamin ad Abner; et conglobati in unum cuneum, steterunt in summitate tumuli unius.

26. Et exclamavit Abner ad Joab, et ait : Num usque ad internecionem tuus mucro desæviet? an igno-

commun, si tu désires beaucoup faire un prisonnier et lui enlever ses armes. Evidemment Abner n'était point désireux de tuer Asaël qui peut-être n'était qu'un jeune homme, puisqu'il était le neveu de David, et par conséquent n'était pas un antagoniste digne du général d'Isboseth. Mais nous supposerions plus volontiers qu'Abner cherchait à épargner Asaël, parce qu'il méditait de se réconcilier avec David, et qu'il craignait de s'attirer son ressentiment, et surtout de se faire de Joab un ennemi irréconciliable. — *Spolia ejus*. Ses armes, car le mot *חֲבוּטָתוֹ* *kkabitsatho* signifie proprement « son équipement. »

22. — *Ne compellar*. Ce qu'Abner craignait avant tout, c'était d'avoir en Joab un ennemi personnel, car sans doute il connaissait son caractère irascible et vindicatif. Dans l'hébreu on lit : « Pourquoi te frapperai-je à terre, et comment... ? »

23. — *Aversa hasta*. Hébreu . « avec la

partie postérieure de la lance. » On peut supposer que le manche de la lance était terminé par une pointe en fer qui servait à la fixer en terre, Cfr. I Rois. xxvi, 7. Peut-être aussi Abner, en frappant de la sorte Asaël, ne voulait que l'étourdir et non pas le blesser mortellement. — *Omnes qui transibant...* Le lieu où était tombé Asaël devint célèbre et se conserva dans la mémoire des hommes.

24. — *Usque ad collem aquæductus*. Hébreu : « Jusqu'à la colline d'Ammah. » — *Qui est ex adverso...* Hébreu : « Qui est en face de Giak, sur le chemin du désert de Gabaon. » Les localités mentionnées dans le texte hébreu sont restées inconnues.

25. — *Steterunt in summitate...* C'était pour repousser plus facilement les attaques de leurs adversaires et protéger Abner.

26. — *Num usque ad internecionem...* Hébreu : « L'épée dévorera-t-elle toujours? » — *An ignoras...* Hébreu « Ne sais-tu pas que

ras quod periculosa sit desperatio? usquequo non dicis populo ut omitat persequi fratres suos?

27. Et ait Joab : Vivit Dominus ! si locutus fuisses mane, recessisset populus persequens fratrem suum.

28. Insonuit ergo Joab buccina, et stetit omnis exercitus, nec persecuti sunt ultra Israel neque iniere certamen.

29. Abner autem et viri ejus abierunt per campestria, tota nocte illa; et transierunt Jordanem, et, lustrata omni Bethoron, venerunt ad castra.

30. Porro Joab reversus, omisso Abner, congregavit omnem populum : et defuerunt de pueris David decem et novem viri, excepto Asaele.

31. Servi autem David percusserunt de Benjamin, et de viris qui erant cum Abner trecentos sexaginta, qui et mortui sunt.

que le désespoir est dangereux? Jusques à quand ne diras-tu pas au peuple de cesser de poursuivre ses frères?

27. Et Joab dit : Vive le Seigneur? Si tu avais parlé ce matin, le peuple aurait cessé de poursuivre son frère.

28. Joab sonna donc du buccin, et toute l'armée s'arrêta et ils ne poursuivirent pas davantage Israël et ils n'engagèrent pas de combat.

29. Mais Abner et ses hommes s'en allèrent à travers les plaines toute cette nuit, et ils passèrent le Jourdain, et, après avoir parcouru tout Béthoron, ils vinrent au camp.

30. Or, Joab, de retour, laissant Abner, rassembla tout le peuple, et parmi les serviteurs de David manquèrent dix-neuf hommes, sans compter Asaël.

31. Mais les serviteurs de David frappèrent trois cent soixante hommes qui moururent, parmi ceux de Benjamin et ceux qui étaient avec Abner.

l'amertume viendra à la fin? » Abner veut faire comprendre que prolonger le combat, c'est risquer de réduire ses partisans au désespoir, et par conséquent d'envenimer la querelle et de provoquer une plus grande effusion de sang humain.

27. — *Si locutus fuisses mane...* C'est-à-dire, si tu avais parlé ainsi le matin, le peuple eût cessé dès ce moment la poursuite. Le sens de l'hébreu est tout autre, car on peut traduire ainsi : « Si tu n'avais pas parlé, dès le matin le peuple se serait retiré chacun derrière son frère. » Joab reprocherait ainsi à Abner d'avoir proposé le combat singulier dont l'issue funeste a provoqué les deux armées à se livrer un combat acharné. Autrement chaque parti se serait retiré dès le matin l'un après l'autre, Joab suppose donc que le combat aurait pu être évité, si Abner n'avait pas donné le signal des hostilités, d'autant plus que l'armée de David, se conformant sans doute aux intentions de son chef suprême, s'avancait pour défendre le territoire menacé, et non pour attaquer.